31:21 Set thee up waymarks, make thee high heaps: set thine heart toward the highway, even the way which thou wentest: turn again, O virgin of Israel, turn again to these thy cities.

31:22 How long wilt thou go about, O thou backsliding daughter? for the LORD hath created a new thing in the earth, A woman shall compass a man.

31:23 Thus saith the LORD of hosts, the God of Israel: As yet they shall use this speech in the land of Judah and in the cities thereof, when I shall bring again their captivity: The LORD bless thee, O habitation of justice, and mountain of holiness.

31:24 And there shall dwell in Judah itself, and in all the cities thereof together, husbandmen, and they that go forth with flocks.

31:25 For I have satiated the weary soul, and I have replenished every sorrowful soul.

31:26 Upon this I awaked, and beheld; and my sleep was sweet unto me.

31:27 Behold, the days come, saith the LORD, that I will sow the house of Israel and the house of Judah with the seed of man, and with the seed of beast.

31:28 And it shall come to pass, that like as I have watched over them, to pluck up, and to break down, and to throw down, and to destroy, and to afflict; so will I watch over them, to build, and to plant, saith the LORD.

31:29 In those days they shall say no more, The fathers have eaten a sour grape, and the children's teeth are set on edge.

31:30 But every one shall die for his own iniquity; every man that eateth the sour grape, his teeth shall be set on edge.

31:31 Behold, the days come, saith the LORD, that I will make a new covenant with the house of Israel, and with the house of Judah:

31:32 Not according to the covenant that I made with their fathers in the day that I took them by the hand to bring them out of the land of Egypt; which my covenant they brake, although I was an husband unto them, saith the LORD:

31:33 But this shall be the covenant that I will make with the house of Israel: After those days, saith the LORD, I will put my law in their inward parts, and write it in their hearts; and will be their God, and they shall be my people.

confusus sum et erubui quoniam sustinui obprobrium adolescentiae meae 31:20 si filius honorabilis mihi Ephraim si puer delicatus quia ex quo locutus sum de eo adhuc recordabor eius idcirco conturbata sunt uiscera mea super eum miserans miserebor eius ait Dominus 31:21 statue tibi speculam pone tibi amaritudines dirige cor tuum in uiam directam in qua ambulasti reuertere uirgo Israhel reuertere ad ciuitates tuas istas 31:22 usquequo deliciis dissolueris filia uaga quia creauit Dominus nouum super terram femina circumdabit uirum 31:23 haec dicit Dominus exercituum Deus Israhel adhuc dicit uerbum istud in terra Iuda et in urbibus eius cum conuertero captiuitatem eorum benedicat tibi Dominus pulchritudo iustitiae mons sanctus 31:24 et habitabunt in eo Iudas et omnes ciuitates eius simul agricolae et minantes greges 31:25 quia inebriaui animam lassam et omnem animam esurientem saturaui 31:26 ideo quasi de somno suscitatus sum et uidi et somnus meus dulcis mihi 31:27 ecce dies ueniunt dicit Dominus et seminabo domum Israhel et domum Iuda semine hominis et semine iumentorum 31:28 et sicut uigilaui super eos ut euellerem et demolirer et dissiparem et disperderem et adfligerem sic uigilabo super eos ut aedificem et plantem ait Dominus 31:29 in diebus illis non dicent ultra patres comederunt uuam acerbam et dentes filiorum obstipuerunt 31:30 sed unusquisque in iniquitate sua morietur omnis homo qui comederit uuam acerbam obstupescet dentes eius 31:31 ecce dies ueniunt dicit Dominus et feriam domui Israhel et domui Iuda foedus nouum 31:32 non secundum pactum quod pepigi cum patribus uestris in die qua adprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Aegypti pactum quod irritum fecerunt et ego dominatus sum eorum dicit Dominus 31:33 sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israhel post dies illos dicit Dominus dabo legem meam in uisceribus eorum et in corde eorum sc-